
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 13/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 5 dicembre 2012, n. 131
 
D.G.R. n. 267 del 03.03.2009. Corso triennale di Formazione specifica in Medicina Generale 2009-2012.
Ammissione dei medici tirocinanti all’esame finale di idoneità.
 
 
 
 Il giorno 5 dicembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Ospedaliera e Specialistica
Via Caduti di Tutte le Guerre, n. 15
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 dél D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio “Risorse Umane e Aziende Sanitarie” riceve
la seguente relazione:
 Il decreto legislativo 17 Agosto 1999, n.368, concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri
titoli, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 8 Luglio 2003, n. 277, in attuazione della direttiva
2001/19/CEE, disciplina, al titolo 4°, la “formazione specifica in medicina generale”.
L’art. 25 del citato decreto prevede che: “Le regioni e provincse autonome, emanano ogni anno, entro il
28 Febbraio, i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina
generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina
unitaria del sistema”.
 In attuazione alla predetta normativa, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 267 del 03.03.2009,

1



pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 12.03.2009 e per estratto nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana numero 25 - 4ª Serie speciale Concorsi ed Esami - del 31 Marzo
2009, ha bandito pubblico Concorso, per esami, per n. 100 posti, per l’ammissione al Corso triennale di
Formazione specifica in Medicina Generale 2009-2012.
 Espletata la fase concorsuale, con determinazione dirigenziale n. 231 del 07.10.2009 è stata approvata
la graduatoria regionale di merito, per un complessivo numero di 140 candidati dichiarati idonei. Per
effetto della suddetta graduatoria, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 162 del 15.10.2009,
è stata data comunicazione ai candidati idonei, utilmente inseriti in graduatoria, a presentare, nei termini
di legge, la documentazione di cui all’art. 2 del Bando di Concorso. Con determinazione dirigenziale n.
275 del 11.11.2009 è stato approvato il piano di svolgimento del Corso con affidamento della
organizzazione didattica a livello provinciale, ai rispettivi Ordini dei Medici Chirurghi e contestuale
affidamento della gestione amministrativa e finanziaria del Corso alle Aziende UU.SS.LL., individuate
quali poli formativi.
 Con lo stesso provvedimento è stato determinato per il giorno 28 Novembre 2009 la data di inizio
dell’attività formativa in attuazione del comma 1 dell’art. 14 del D.M. Salute 07.03.2006 che dispone
quanto segue: “I corsi di formazione sono avviati non oltre il 30 novembre e durano 36 mesi,..”.
 Con determinazione dirigenziale n. 332 del 29.12.2009 sono stati ammessi al Corso numero 100
candidati dichiarati vincitori del Concorso; con lo stesso provvedimento si è provveduto alla
cancellazione, dalla graduatoria regionale di merito, di numero 21 (ventuno) candidati, per rinuncia alla
frequenza del Corso.
 
 Tanto premesso, essendosi concluso, in data 30 ottobre 2012, per numero 79 medici tirocinanti, il
predetto triennio formativo 2009-2012, occorre urgentemente procedere all’ammissione degli stessi
all’esame finale di idoneità che si terrà nei giorni 17-18-19 dicembre 2012, in quanto rivenienti dalla
partecipazione al Corso di Formazione specifica in Medicina Generale, sulla base della certificazione
prevista dal comma 3 del’art.15 del D.M. Salute 07.03.2006.
 Con determinazione dirigenziale n. 122 del 29.11.2012 è stata costituita la Commissione esaminatrice
preposta all’esame finale d’idoneità, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 17.08.1999, n. 368.
 Nel contesto del presente provvedimento, l’ammissione all’esame finale di idoneità è riferita a numero
79 medici, come riportato nell’ALLEGATO parte integrante del presente provvedimento, che hanno
svolto il triennio formativo presso i seguenti Ospedali, sedi de Corsi:
- P.F. Ospedale di BARLETTA BT, Azienda S.L. BT, candidati n. 5
- P.F. Ospedale di ALTAMURA BA, Azienda S.L. BA, candidati n. 5
- P.F. Ospedale “San Paolo” BARI, Azienda S.L. BA, candidati n. 14
- P.F. Ospedale “Di Venere” BARI, Azienda S.L. BA, candidati n. 18
- P.F. Ospedale di PUTIGNANO BA, Azienda S.L. BA, candidati n. 6
- P.F. Ospedale “Perrino” Brindisi, Azienda S.L. BR, candidati n. 4 - P.F. Ospedale di LUCERA FG,
Azienda S.L. FG, candidati n. 10
- P.F. Ospedale “Vito Fazzi” LECCE, Azienda S.L. LE, candidati n. 7
- P.F. Ospedale “SS. Annunziata” TARANTO, Azienda S.L. TA, candidati n. 10
 
 Acquisita agli atti dell’Assessorato Regionale alle Politiche della Salute, da parte dei Responsabili
Amministrativi delle predette Aziende S.L. la prescritta certificazione, riferita a numero 79 (settantanove)
medici tirocinanti e attestata la positiva conclusione della frequenza del triennio formativo 2009-2012,
previa verifica formale degli atti, si propone l’ammissione degli stessi all’esame finale di idoneità per il
conseguimento del Diploma di Formazione specifica in Medicina Generale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 169/03
Garanzie alla riservatezza

2



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Pasquale Marino
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio Risorse Umane e Aziende Sanitarie vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale.
 
 
DETERMINA
 
1. Di ammettere all’esame finale di idoneità, previsto per il 17-18-19 dicembre 2012, per il
conseguimento del diploma di formazione specifica in Medicina Generale, nel rispetto della normativa di
cui all’art.14 del D.M. Salute 07.03.2006, 79 (settantanove) medici, rivenienti dalla partecipazione al
triennio formativo 2009-2012 ex D.G.R. n. 267 del 03.03.2009, come riportati nell’ALLEGATO elenco,
composto di n. 6 pagine numerate da 1 a 6, che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2. di incaricare il preposto Ufficio 4 del Servizio P.A.O.S. per i conseguenti adempimenti derivanti dal
presente provvedimento quali:
- la notifica ai medici interessati dell’ammissione all’esame;
- la trasmissione del presente atto al Presidente della preposta Commissione incaricata a formulare
giudizio definitivo di idoneità ex art. 29, comma 3 del D.Lgs. 17.08.1999, n.368;
- la trasmissione, al Segretario della predetta commissione, della documentazione riferita a ciascun
candidato per il seguito di competenza;
 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art. 6
della L.R. n. 13 del 12.04.1994.
 

3



Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini

4


